35. « Et jamais vous ne m'avez donné un chevreau pour le manger avec mes amis. » Israël, veut-il dire, a répandu tant de sang, tant de milliers d'hommes ont subi la mort, et nul d'eux n'est devenu le gage de notre salut. Ce Josias qui plut à vos yeux, et plus tard ces Machabées

legem meam, et in judiciis meis non ambulaverint; si justitias » *Ps. lxxxviii, 31 et seqq.* « meas profanaverint, et mandata mea non custodierint, visitabo in virga iniquitates eorum, et in flagellis injustitias eorum; misericordiam autem meam non auferam ab eis. » (al. *justificationes*). Quo testimonio et id in quo filius senior gloriatur, falsum esse convincitur, dum in Dei judiciis non ambulat, et ejus mandata non facit. Et quomodo ista non faciens, cum pater semper fuisse dicitur? Dum peccans visitatur in virga, et visitato misericordia non negatur. Nec mirandum patri eum ausum fuisse mentiri, qui fratri potuit invidere; maxime cum in die judicii quidam impudentius mentiantur, dicentes : « Nomen in nomine tuo comeditus et bibimus, et virtutes multas fecimus, et daemonia ejicimus. » *Math. vii, 22.* Quid vero sit, et quæ omnia mea tua sunt, a suo loco congruentius explicatur.

35. « Et nunquam dedisti mihi hædum, ut cum amicis meis epularer. » Tantis, inquit, Israël sanguis effusus est, tot hominum cæsa sunt milia, et nullus eorum nostræ exstitit salutis redemptor. Ipse Josias qui

qui combattirent pour votre héritage tombèrent sous le fer ennemi en dépit des droits de la sainteté, et le sang d'ancien ne nous a rendus libres. Nous sommes encore courbés sous la domination romaine; et ni prophète, ni prêtre, ni juste n'a été immolé pour nous. Et pour un fils plongé dans le désordre, pour les Gentils, pour les pécheurs, a coulé le sang le plus glorieux de la création. Vous n'avez pas fait le plus léger don à ceux qui le méritaient, et vous avez accordé les plus grands aux indignes. « Jamais vous ne m'avez donné un chevreau pour le manger avec mes amis. » — Israël, tu le trompes; dis plutôt: Pour le manger avec vous. Est-ce que tu peux goûter une joie sans que ton père soit assis au festin? Laisse-toi du moins instruire par cet exemple. Au retour du plus jeune fils, le père est dans l'allégresse avec ses enfants. « Mangeons, a-t-il dit, et livrons-nous à la joie; » et non: Mangez. » Et toi, dans cette disposition d'âme qui te rend jaloux de ton frère, qui t'éloigne des regards paternels, qui te retient toujours aux champs, tu voudrais encore à cette heure dresser une table dont il serait exclu. « Vous ne m'avez jamais donné même un chevreau. » Un père ne donne pas ce qu'il y a de moindre; tu peux avoir le veau gras; entre, et mange avec ton frère. Pourquoi demander le chevreau quand l'agneau t'est envoyé? Et ne feins pas d'ignorer qu'il soit des-

placuit in conspectu tuo, IV Reg. xxiii; et nuper Machabei, qui pro tua hereditate pugnabant, contra fas sanctitatis, hostium gladiis interempti sunt, et nullius eror nobis reddidit libertatem. Ecce adhuc Romano imperio subiectus; non Propheta, non Sacerdos, non justus quicumq; immolatus est pro nobis. Et pro luxurioso filio, id est, pro gentilibus, pro peccatoribus, totius creature gloriosus sanguis effusus est. Cumque merentibus minoris non dederis, immeritis majora tribuisti. « Nunquam dedisti mihi hædum, ut cum amicis meis epularer. » Erras, Israël; dic potius ut tecum epularer. Aut potest esse tibi aliqua invidiosa, nisi patre tecum celebrante convivium? Saltem exemplo docere presentis. Reverse filio junioris, et pater hortatur et pueri. « Manducemus, » ait, « et epulemur; » non « manducate, » et « epulamini. » At in te mente qua invidias fratris, qua a patris recedias aspectu, et semper in agro es, nunc quoque vis eo absente inire convivium. « Nunquam dedisti mihi hædum. » Nunquam pater deteriora dat munera; habes vitulum immolatum; ingredi, manduca cum fratre. Quid hædum

cond sur la terre; Jean te l'a montré dans le désert: « Voici l'agneau de Dieu, voici celui qui ôte les péchés du monde. » *Joann.* i, 29. Le père dans sa compatissante bonté, ouvrant le chemin de la pénitence, t'invite à manger le veau gras, et n'immole pas le chevreau, sur la fin devoir être à la gauche. Pour toi, qui au siècle des siècles, tu immoleras à toi-même le bouc, l'Antéchrist, pour te rassasier de ses chairs avec tes amis, les esprits immondes. Ainsi s'accomplira l'oracle: « Vous avez brisé la tête du grand dragon; vous l'avez donné en pâture aux peuples d'Ethiopie. » *Psal.* lxxv, 14.

36. « Et, quand votre fils que voilà, qui a dévoré tout son bien en vivant avec des courtisanes, est revenu, vous avez tué pour lui le veau gras. » Israël avoue donc maintenant que c'est bien le veau gras qui a été immolé: il comprend que le Christ a paru; mais il est tourmenté par la jalousie, il ne veut pas être sauvé si son frère ne périt pas.

37. « Et le père lui répondit: Mon fils, vous êtes toujours avec moi, et tout ce que j'ai vous appartient. » Il l'appelle son fils bien que celui-ci refuse d'entrer. Mais comment tout ce qui est à Dieu peut-il appartenir aux Juifs? Compréhendons-nous là les Anges, les Trônes, les Dominations et les autres Vertus? Nous devons y comprendre la loi, les prophètes, les divins discours. Voilà ce que Dieu leur a donné, afin

queris, cui agnus est missus? Et ne similes te nascere quod missus est; Joannes tibi eum in eremo demonstravit: « Ecce Agnus Dei, ecce qui tollit peccata mundi. » *Joan.* i, 29. Et pater quidem quasi elementis, et penitentiam tribuens, te hortatur ad vitulum, non immolans hædum, quem stare scit ad sinistram. Tu vero in fine sæculi, ipse tibi es hædum immolaturus, Antichristum, et cum amicis tuis, spiritibus immondis, ejus carne saturandus, expleto vaticinio: « Tu confregisti caput draconis magni, dedisti eum escam populi Ethioptum. » *Psal.* lxxv, 14.